
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από  το  αριθ.16/18-12-2013  πρακτικό τακτικής συνεδρίασης του δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης, 
 
Αριθ. Απόφασης 373                        Περίληψη 

Καταρχήν απόφαση για την στήριξη της έκθεσης με 
θέμα: «Tabak – Καπνός», η οποία τελεί υπό την 
αιγίδα της ΑΕ Προέδρου της Δημοκρατίας κ. 
Κάρολου Παπούλια 

 
Στη Ξάνθη και στο Δημαρχιακό κατάστημα, σήμερα 18 Δεκεμβρίου 2013 ημέρα Τετάρτη και ώρα 18:30, 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο Ξάνθης, στην αίθουσα των συνεδριάσεων του, 
ύστερα από την αριθ.πρωτ.69885/13-12-2013 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου του Δημοτικού 
Συμβουλίου που επιδόθηκε σύμφωνα με το Νόμο στο καθένα από τα μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου, 
και κοινοποιήθηκε στο Δήμαρχο Ξάνθης και με την προεδρία του Προέδρου Δημαρχόπουλου 
Χαράλαμπου για να συζητήσει και να πάρει αποφάσεις στα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 33 δημοτικών Συμβούλων, βρέθηκαν παρόντες 25 
δημοτικοί σύμβουλοι, δηλαδή: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 
1) Δημαρχόπουλος Χαράλαμπος (Πρόεδρος) 
2) Αγκόρτσας Απόστολος 
3) Ανταμπούφης Νικόλαος 
4) Βασιλούδης Ηλίας 
5) Βορίδης Δημήτριος 
6) Γιαγτζόγλου Κωνσταντίνος 
7) Δρεμσίζης Ιωάννης 
8) Ηλιάδης Θωμάς 
9) Θεοδωρίδης Αναστάσιος 
10) Καλογερής Κρίτων 
11) Κολλάρος Γεώργιος 
12) Μούρκας Χρήστος  
13) Μπεκτές Σαμπρή 
14) Μπένης Δημήτριος 

 

 
15) Παναγιωτίδης Γρηγόρης 
16) Παπαδόπουλος Κυριάκος 
17) Πατσίδου Δέσποινα 
18) Πούλιος Χρίστος 
19) Ταρενίδης Παναγιώτη 
20) Σπυριδόπουλος Νικόλαος 
21) Τσεγγελίδης Ιωάννης 
22) Τσέπελης Εμμανουήλ 
23) Φανουράκης Εμμανουήλ 
24) Φωτιάδης Νικόλαος 
25) Χουσεΐν Ογλού Τιμούρ 

 
  

 
                                 

ΑΠΟΝΤΕΣ 
1) Αχμέτ Ογλού Χουσεΐν 
2) Καραγιαννίδου – Πατσατζή Σοφία 
3) Κυριακίδης Αλέξανδρος 
4) Μαζαράκης Σπύρος 
5) Ξυνίδης Αθανάσιος 

6) Παπασταματίου Γεώργιος 
7) Τοπ Ισμέτ 
8) Φιλίππου Φίλιππος 

 

(οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και προσκλήθηκαν νόμιμα)  
 
Στη συνεδρίαση παραβρίσκεται ο Δήμαρχος Ξάνθης Μιχαήλ Στυλιανίδης και οι Πρόεδροι των Τοπικών 
Κοινοτήτων Γέρακα κ. Γεσήρ Αϊτάν, Δαφνώνα κ. Σιδηρόπουλος Δημήτριος και Καρυοφύτου κ. Σερεφιάς 
Διαμαντής 
Γίνεται μνεία ότι ο δημοτικός σύμβουλος Χουσεΐν Ογλού Τιμούρ αποχώρησε από την συνεδρίαση κατά 
την συζήτηση του πρώτου εκτός ημερησίας διάταξης θέματος 
 
Ο Πρόεδρος Δημαρχόπουλος Χαράλαμπος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης του Δημοτικού 
Συμβουλίου και έθεσε υπόψη του συμβουλίου στο 27ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, την 
αριθ.πρωτ.64152/13-11-2013 εισήγηση του γραφείου Δημοσίων Σχέσεων & Διοικητικής Βοήθειας του 
Δήμου Ξάνθης, η οποία έχει ως εξής:  

«Σας γνωστοποιούμε ότι η κυρία Μαρία Ρεντετζή, Διευθύντρια, Αναπληρώτρια Καθηγήτρια Τομέα 
Ανθρωπιστικών και Κοινωνικών Σπουδών και Δικαίου της Σχολής Εφαρμοσμένων Μαθηματικών και 
Φυσικών Επιστημών του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου,  με επιστολή της  (αριθμ. Πρωτ.:61289/29-
10-2013),μας κάνει γνωστό ότι από 30 Μαρτίου έως και τέλος Μαΐου, θα πραγματοποιηθεί έκθεση,  στο 
Ίδρυμα Θρακικής Τέχνης και παράδοσης, με θέμα: Tabak- Καπνός, η οποία τελεί υπό την αιγίδα της Α.Ε. 



Προέδρου της Δημοκρατίας κ. Κάρολου Παπούλια, και υποστηρίζεται από μια σειρά μορφωτικών 
ιδρυμάτων και πρεσβειών. 
Όπως αναφέρει στην επιστολή της, «Η έκθεση προσεγγίζει τον καπνό ως μια πολυδιάστατη έννοια που 
τροφοδοτείται από την κοινωνία, την πολιτική, την τεχνολογία, την αρχιτεκτονική και την ιστορία. 
Ταυτόχρονα προσεγγίζει την έννοια του καπνού από δύο διαφορετικές οπτικές. Από την μία, την ελληνική 
ματιά πάνω σ  ένα γεωργικό προϊόν που θεωρήθηκε μοχλός ανάπτυξης και εργαλείο ενίσχυσης του 
ελληνικού στοιχείου σε περιοχές που μέχρι της αρχές του εικοστού αιώνα βρισκόταν υπό Οθωμανική 
κατοχή. Από την άλλη για τις κεντροευρωπαϊκές χώρες ο καπνός ταυτιζόταν με ένα εξωτικό προϊόν 
πολυτελείας πάνω στο οποίο χτίστηκε μια ολόκληρη κουλτούρα καπνίσματος, το εμπόριο του οποίου είχε 
μεγάλο ρίσκο αλλά και τεράστια κέρδη. 
Η έκθεση εκτείνετε σε πέντε ενότητες: καπνός, εμπόριο, τεχνολογία, καπνομάγαζα και αρχιτεκτονική.» 
Επίσης μας ενημερώνει ότι τα εκθέματα προέρχονται από την συλλογή μιας ιστορικής εταιρίας καπνού 
γνωστή ως «Αυστροελληνική» η οποία υπήρξε σημαντική αυστριακή εταιρία επεξεργασίας καπνού, καθώς 
και μια σειρά άγνωστων μέχρι πρόσφατα φωτογραφιών από το Σουηδικό Μουσείο καπνού και Σπίρτων, 
επίσης αρχιτεκτονικά σχέδια από το Μουσείο Μπενάκη – Νεοελληνικό Αρχιτεκτονικό Αρχείο και 
φωτογραφίες από το αρχείο Paul Collart του Πανεπιστημίου της Λοζάννης κλπ εκθέματα. 
Την έκθεση επιμελείται ο ελληνοαυστριακός αρχιτέκτονας κ Σπύρος Φλεβάρης ενώ την ιστορική και 
επιστημονική τεκμηρίωσή της έκθεσης έχει αναλάβει η κυρία Μαρία Ρεντετζή. 
Η κυρία Μαρία Ρεντετζή, καταθέτει αίτημα για την υποστήριξη της εν λόγω έκθεσης από τον Δήμο μας, 
σε αυτό το εξαιρετικά σημαντικό εγχείρημα όπως η ίδια αναφέρει. 
Παρακαλούμε για την λήψη σχετικής απόφασης για την εν λόγω έκθεση. 
Τα ανωτέρω πραγματοποιούνται σύμφωνα με τον Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων, Ν.3463/2006». 

Τέλος ο Πρόεδρος κάλεσε το Σώμα να αποφασίσει σχετικά. 
ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων, έχοντας υπόψη του την εν λόγω εισήγηση  
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Την καταρχήν λήψη απόφασης για την υποστήριξη και την παροχή βοήθειας από τον Δήμο Ξάνθης 
για την πραγματοποίηση της έκθεσης με θέμα: «Tabak – Καπνός», η οποία τελεί υπό την αιγίδα της ΑΕ 
Προέδρου της Δημοκρατίας κ. Κάρολου Παπούλια και υποστηρίζεται από μια σειρά μορφωτικών 
ιδρυμάτων και πρεσβειών.  
…………………………………………………………………………………………………........................ 
 Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
      Ο Πρόεδρος         Τα μέλη 
Δημαρχόπουλος Χαράλαμπος                                           (Ακολουθούν υπογραφές) 
      (Υπογραφή) 

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη 31-12-2013 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Ειδική Γραμματέας του Δημ.Σ/λίου 

 
 

Ανδρέου Μαρία – Άννα  
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